
1 

 

第２回 四国中央市総合教育会議議事録 

 

【日 時】 平成 27年７月 31日（金）13：28 ～ 14：30 

【場 所】 四国中央市役所５階第１委員会室 

【次 第】 １ 開会 

      ２ 協議事項 

       (1)いじめ事件の概要・今後の対応について 

              (2)市内の学校における対応と取組について 

              (3)いじめ根絶に向けた取組について 

 

【構成員】 四国中央市長 篠原 実 

      四国中央市教育委員会 

教育委員長 守谷一郎 

       教育委員  篠原祥子（教育委員長職務代理者） 

       教育委員  近藤達之助 

       教育委員  鈴木千明 

       教育長   野村勝廣 

【事務局】 市長部局 

利藤企画財務部長、田辺経営企画課長 ほか担当職員２名 

教育委員会事務局 

伊藤教育部長、眞鍋教育総務課長、宮崎教育総務課長補佐、 

原田学校教育課長、石津学校教育課主幹、妻鳥指導監、 

石川生涯学習課長、合田文化振興課長、藤田国体推進課長 

【傍聴者】  なし 

【報道機関】７社 

愛媛新聞、毎日新聞、朝日新聞、あいテレビ、南海放送、テレビ愛媛、

えひめ朝日テレビ 

 

 

 

 

 



2 

 

【午後 13時 28分開会】 

（田辺経営企画課長） 

それでは只今より、第２回の四国中央市総合教育会議を開会させていただきます。 

私、事務局、経営企画課長の田辺です。よろしくお願いします。 

本日の会議につきましては、教育委員会から開催の要請がありまして、急きょ招集

をさせていただいたものございます。 

委員の皆さまにあらかじめご確認させていただいておりますけれども、マスコミ各

社より撮影の申し出がございます。会議風景の撮影というで、冒頭につきましては、

撮影にご協力をいただきますようよろしくお願いいたします。 

 

――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

（田辺経営企画課長） 

それでは、開会にあたりまして、市長からごあいさつを申し上げます。よろしくお

願いします。 

 

（篠原四国中央市長） 

ご案内の通り、猛暑の中でありますけど、総合教育会議をご案内申し上げたところ、

ご多忙の中ご参集いただきまして、大変ありがとうございます。 

後ほど、主管の方から本日の協議事項につきまして説明があろうかと思いますけど、

できる限り忌憚のないご意見を賜りまして、一日でも早く、一刻でも早く、いわゆる

正常な状態に、子どもたちも、学校もなるように、ぜひご協力願ったらと思っており

ますので、よろしくお願いいたします。 

 

（田辺経営企画課長） 

続きまして、守谷教育委員長、ごあいさつをお願いします。 

 

（守谷教育委員長） 

本日は、大変お忙しい中、関係の皆さまにおかれましては、緊急にお集まりいただ

きまして、ありがとうございました。 

今回の重大ないじめ事案におきまして、教育委員会は学校と一体となって、被害者

の救済と学校への復帰を第一に対応するとともに、この事案は、どの学校でも起こり

うると、全ての小中学校で情報を共有いたしまして、再発防止に全力で取り組んでい

るところでございます。 

市教育委員会といたしましては、このいじめ事案に対応してきた経緯を、今日の総



3 

 

合教育会議でご報告するとともに、今後の対応について、市全体の問題として捉え、

ご審議、ご協議いただき、しっかりと方向性を定め、進んでいきたいと考えておりま

すので、よろしくお願いいたします。 

また、今回の事案が、子どもたちの勇気ある行動によって教師に知らされ、被害者

の命を守ることができた。こういう大きな教訓を糧といたしまして、二度と同じよう

なことを繰り返させないように、どの子どもも安心して学校生活が送れるよう、全力

で努めてまいりますので、どうかよろしくお願いします。 

 

（田辺経営企画課長） 

ありがとうございました。 

それでは、次第に従いまして、議事のほうを進めてまいりますが、規程に基づきま

して、これ以降の進行につきましては、篠原市長よろしくお願いいたしします。 

 

――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

（篠原四国中央市長） 

 マスコミの皆さん方は、今回はこういう事案になりますので、未成年者が対象であ

りますし、また完全に解決しているわけではありませんので、いわゆる冒頭の撮影で、

今回の会議は非公開とさせていただきますので、速やかにご退席願ったらと思います

ので、よろしくお願いいたします。 

 

 

（ 以 下 非 公 開 ） 

 

 


